Χούσεαι δή μοι πτέρωνες περὶ νάτῳ

Καὶ τὰ Σειρήνων ἐρόεντα πέδιλα

Ἄριούσεται ε. q. s.

Nec vero satis firma mihi videtur ratio, cur ab Onomacrito illam imaginem in poësin introductam putemus. Ut enim concedamus, certa ejus ante Onomacritum vestigia non inveniri, atque aëria illa Triptolemi et Abaridis itinera posterioris esse originis, tamen ita simplex est et in rerum natura posita haec imago, ut ad eam usurpandam non potuerit non mature adduci Graecorum ingenium.

Illud igitur carmen Musaei nomine inscriptum ab Onomacrito suppositum esse arbitratur Pausanias, nec sane est, quod ei fidem non habeamus<sup>4)</sup>. Addit autem nullum e Musaei carminibus sibi genuinum videri praeter hymnum in Cererem; non ab Onomacrito supposita omnia sibi videri affirmat, sed genuina esse negat. Qui igitur, quaeso, fieri potuit, ut quae Musaei ferebantur et feruntur omnia, Onomacrito auctori tribuerentur? At vero in hanc sententiam accepta videmus Pausaniae verba a Passovio (Introduct. ad Mus. p. 34): „Pausanias sagt ausdrücklich, unter allen für Musaeisch ausgegebenen Versen dünke ihm der einzige Hymnos auf Demeter acht, alles Uebrige halte er für Onomakritos Werk, worin Clemens Alex. mit ihm einstimmig ist.“ Atque hanc temerariam Pausaniae interpretationem plures secuti sunt, e. g. Schöllius, Hist. Litter. Graec. I, p. 31. Multo quidem cautius

<sup>1)</sup> Cf. Passovii Musaeum. Introd. p. 15: „Ja schon bei seinem Leben sehen wir ihm losgekettet von der Erdscholle, sehn wir ihm den Weg in leichtere Bezirke aufgethan; denn Boreas hatte ihm, ein Symbol seines geflügelten Geistes, der ihn hinwegheb über das enge Loos der Erdbewohner, Fittige verliehen, die ihn in schnellem Fluge durch die Lüfte trugen.“ Nec discrepat Vossii sententia, Epistt. Mythol. 44, p. 64 ed. II.

<sup>2)</sup> Ib. p. 314. ann.

<sup>3)</sup> Pausan. III, 19, 6. Voss, myth. Briefe, 44, p. 62, ed. II.

<sup>4)</sup> Nitzschio enim assentiri nequeo qui „Pausaniam dicit judicio usum parum libero multoque minus ad discernendas rerum aetates subacto“ de hist. Hom. I, p. 22, ejusque causam altera disputatione agere constitui.

*Ritschlius* (in Allg. Encycl. der Künste und Wissenschaften s. v. Onomakritos) hoc loco significari statuit id quod carminibus Onomacriti nomine laudandis aliis locis aperte a Pausania sit expromptum. In eadem fere sententia est *Ulrici*, qui Onomacritum quasi principem exhibit eorum, qui religionum reconditarum studiosi vetustis nominibus suos fetus ornarint<sup>1)</sup>). Sed probabile non est, Pausaniam, quod h. i. dubitanter tanquam conjecturam de uno carmine profert, aliis locis de omnibus Musaei carminibus pro certo atque explorato tacite sumpsisse.

At enim de oraculis certe idem judicat Clemens Alexandrinus. Videamus, quid dicat. L. I, c. 21, §. 131, ubi multo antiquorem esse Hebraeorum sapientiam quam Graecorum probare studet, de Onomacrito haec ille: *Ναὶ μὴν Ὄνομάκριτος ὁ Ἀθηναῖος, οὗ τὰ εἰς Ὁρφέα φερόμενα λέγεται εἶναι κατὰ τὴν τῶν Πεισιστρατίδων ἀρχὴν περὶ τὴν πεντηκοστὴν ὀλυμπιάδα εὑρίσκεται ε. q. s.; ac paullo post: καὶ τὸν μὲν ἀναφερομένους εἰς Μουσαῖον χρησμοὺς Ὄνομάκριτον εἶναι λέγουσιν, τὸν Κράτητα δὲ τὸν Ὁρφέας Ζωπίρον τοῦ Ἡρακλεώτου, τὴν τε εἰς Ἀιδον κατάβασιν Προδίκου τοῦ Σαμίου.* Jam vide, quid huic testimonio tribuendum sit. Ut de eo taceam, quod Onomacritum, quem alio loco, supra p. 5. allato, cum heroicis vatibus confundit, hoc loco circa olymp. L, eundem tamen Pisistratis regnantiis vixisse ait, — primum et Orphica et Musaei oracula omnia ad Onomacritum auctorem referri perhibet. Non enim negligendum est utroque loco illud λέγεται, λέγουσι, quibus verbis, sicut vocabulo γρασίν, Graece loquentium more neque dubitationem neque fidem addi, si alterutrum, dubitationem potius, interdum omnino nihil amplius inesse, quam „non prorsus deesse qui dicant“ bene observavit *Nitzschius* (de Hist. Hom. I, p. 25 sq.) Atque idem, quam parum haec fama sibi constet, continuo arguit eo, quod singula carmina Orphica alia aliis auctoribus tribui subjungit, Zopyro scilicet et Prodigio. Ac sane ipsi credibile esse non poterat, nisi forte omnis judicii expertem eum statuimus, omnia quae ferebantur Orphica, quorum reliquiae hodieque diversorum auctorum ac temporum vestigia manifesto praeferunt, uni Onomacrito esse vindicanda. Orphica quidem s. carmina Orphei nomine inscripta, quae ad Bacchi Cererisque sacra recondita pertinerent, ab Onomacrito composita esse negari nequit. Id enim confirmant Sextus Empiricus Hypotyp. III, 4 et adv. Mathem. IX, quo utroque loco simpliciter Onomacritum laudat ἐν τοῖς Ὁρφικοῖς; et Tatianus vulgarem famam secutus Orat. adv. Graecos p. 293, ed. Venet., quem locum exscripsit Eusebius Praep. Evang. X, 11, p. 495<sup>2)</sup>; qua de re alio loco uberior erit disserendum<sup>3)</sup>). Sed hic quoque accidit, quod in literarum historia saepissime factum videmus, ut in unum illustrem auctorem conferrentur multorum minus clarorum hominum facta fatusque; ita ut, quae Musaei vel Orphei nomine circumferebantur, quum spuria esse constaret, non jam illorum sed Onomacriti nomine consignarentur<sup>4)</sup>), temereque etiam omnia Musaei oracula ab Onomacrito subjecta dicerentur, quum unum tantum alterumve iis suum inseruisse. Atque hanc famam Clemens, alioqui quoque minime cautus et consideratus auctor secutus est<sup>5)</sup>). Pausanias certe, qui in epicis carminibus Musaei nomine inscriptis Onomacritum personatum auctorem odoratus esset, idemque Musaei oracula legisset eaque ab Onomacrito interpolata esse ex Herodoto nosset, si ulla certa fuisset ratio, qua haec omnia ad Onomacritum auctorem referrentur, haud

<sup>1)</sup> Geschichte der Hell. Poesie, II, p. 244. Unter seinem eignen Namen scheint er ausser einigen Sehersprüchen wenig oder gar Nichts von seinen Dichtungen herausgegeben zu haben, und es tritt also in ihm zuerst die merkwürdige Erscheinung hervor, dass ein nicht unbedeutender Dichtergeist, ganz verloren in dem Streben aller religiösen Mystiker und Sektirer, die Stiftung ihrer Sekte, wie ihre mystischen Träume und Geheimlehren in den Nebel eines grauen Alterthums zu hüllen, aller eignen freien Kunstschöpfung entsagte und sich bemühte, in dem Sinne und Geiste älterer Vorbilder zu dichten und in diese die eignen Ideen und Anschauungen zu versetzen.

<sup>2)</sup> Cf. Suidas s. v. Ὁρφείς, qui tamen ex 21 libris Orphicis χρησμούς tantum et τελετὰς Onomacrito tribuit.

<sup>3)</sup> Interim adiisse juvabit librum modo laudatum (*Ulrici*, Geschichte der Hellen., Poesie) t. I, p. 482 sqq., qui tanto acumine, tanta doctrina hoc argumentum persecutus est, ut successor tenuem tantum messem reliquerit.

<sup>4)</sup> Ut Orphei Physica Onomacrito tribuuntur a Philopono Schol. ad Aristot. de anima 1, 5, 15; Lithica, s. de lapidum sculptura, a Suida, Lob. Aglaoph. I, p. 377; ejusque omnino omnia placita versibus illigasse perhibetur Onomacritus a scholiasta Aristidio, p. 206, v. Lob. Aglaoph. I, p. 351. 757. „Ad haec meminisse oportet, veteres Criticos, quum carminum Orphicorum auctores indagare conarentur, non certis indicis sed odore quodam suspicionis ductos esse circa alium atque alium vagantis.“

<sup>5)</sup> Cf. de ejus auctoritate *Nitzsch.* Melet. de H. Hom. I, p. 39.

dubie neque ignorasset neque dicere praetermisisset. Et quum unum oraculum insertum exilio luendum esset Onomacrito, tanta fraus, quomodo committi aut commissa Pisistratidas latere poterat?

Ergo nihil amplius affirmari poterit, quam Musaei quae ferebantur oracula aliaque carmina sub Pisistratidis ab Onomacrito collecta, digesta, hic illic interpolata, fortasse etiam suis ipsius carminibus esse aucta. Quae sententia Herodoti et Pausaniae auctoritate fulta bene convenit cum iis, quae de studiis Onomacriti Pisistrato auctore in Homerum impensis e scholio Plautino per *Ritschlium* nuper detecto atque explicato <sup>1)</sup> accepimus. Depromptum est hoc scholium e Caecii cuiusdam commentario in Aristophanis Plutum. Quem Caecium eundem esse ac *Tzetzen* grammaticum felicissima est *G. Dindorfii* conjectura. Hujus scholii eam partem, quae Onomacritum spectat, integrum h. l. proponam: „Ceterum Pisistratus sparsam prius Homeri poësim ante Ptolemaeum Philadelphum annis ducentis et eo amplius sollerti cura in ea, quae nunc extant, redigit volumina, usus ad hoc opus divinum industria quatuor celeberrimorum et eruditissimorum hominum, videlicet *Concylii*, *Onomacriti Atheniensis*, *Zopyri Heracleotae* et *Orphei Crotoniatae*. Nam carptim prius et nonnisi difficillime legebatur.“

Quod scholium quominus e bono et antiquo fonte ductum putemus nihil impedit. Neque enim quidquam ab antiquioribus traditum est, quod ei repugnet, neque Herodoti de hac Onomacriti opera silentium fidem ejus potest immiuere. Is enim omnino de Homericorum carminum collectione Pisistratea tacet, quae tamen plurimis veterum testimentiis, iisque gravissimis nititur <sup>2)</sup>. Ne temporis quidem rationem obstare *Ritschlius* jure contendit. Nam si septuaginta annorum aetatem attigisse vel superasse statuimus Onomacritum, id quod nemo negat, eum, qui juvenis c. Ol. LX, Pisistratum in colligendis Homeri carminibus adjuverit, senem c. Ol. LXXIII, 4. cum Pisistratidis ad regem Persarum profectum esse a vero non abhorret. Probabiliter enim illa colligendorum carminum cura ad tyrannidis tertium recuperatae tempora rejicitur. Adjutoribus autem in illo negotio pluribus usum esse Pisistratum cum per se consentaneum est, tum e Pausaniae verbis <sup>3)</sup> „ἡ τῶν τινα ἐταιρῶν“ appetat. Egregie igitur hoc scholio confirmatur, quod jam *Wolfius* conjecterat <sup>4)</sup>, Onomacritum inter eos fuisse, qui Pisistrato ad ordinanda carmina HomERICA operam praebuerint. Quamquam in scholio nostro inter socios illos Pisistrati pro Simonide Ceo et Anacreonte Teio, quos *Wolfius* Pseudoplatonem illum secutus exhibuit, duo alii comparent, Concylus s. potius Conchylus et Zopyrus Heracleota, quem Clemens loco supra allato cum Onomacrito Orphicorum carminum auctorem prodidit. Sub Conchyli nomine Simonidem Ceum delitescere suspiciunt *Lerschius* et *Düntzerus* <sup>5)</sup>; Euclum vatem *Bernhardy* <sup>6)</sup>, non satis, ut mihi quidem videtur, idonea ratione permoti. Quidni enim obscurior quoque aliquis illustribus illis viris adjunctus fuerit <sup>7)</sup>? Orpheus autem Crotoniates ab aliis quoque inter Pisistrati sodales refertur, ut ab Asclepiade grammatico <sup>8)</sup>, idemque carminum epicorum auctor prohibetur. Horum igitur virorum atque Onomacriti auxilio usus Pisistratus, sicut aequalis ejus Polycrates Samius, antiquorum vatuum carmina colligenda, transscribenda, ordinanda curavit, atque hac ratione bibliothecae specimen primus Athenis instituit, filisque ejusdem studii auctor extitit <sup>9)</sup>. Praincipuam autem curam in Homeri carmina collatam, ejusque sparsam prius poësin in ea, quae nunc extant, volumina a Pisistrato ejusque sociis redactam scholium illud affirmat consentiente prope totius antiquitatis testimonio. Nec secundum verba

<sup>1)</sup> Die Alexandrinischen Bibliotheken unter den ersten Ptolemaeern und die Sammlung der Hom. Gedichte durch Pisistratus. Bresl. 1838.

<sup>2)</sup> Enumeravit atque explicuit testimonia illa *Düntzerus* in libro incerto: „Homer und der epische Cyclus“, inde a p. 17. Cf. etiam *Ulrici*, Gesch. d. Hell., Poesie, I, p. 252 sqq.

<sup>3)</sup> VII, 26, 6.

<sup>4)</sup> Prolegg. p. CLV.

<sup>5)</sup> De Cyclo Homericō, p. 23.

<sup>6)</sup> Jahrb. für wissenschaftl. Kritik, 1838, Nro. 104 sq.

<sup>7)</sup> Quae est *Ritschlii* sententia libro laud., p. 43.

<sup>8)</sup> V. Suid. s. v. Ὀρφεύς. cf. *Lob. Aglaoph.* I, p. 356.

<sup>9)</sup> Athen. I, p. 3, a. *Gell.* VI, 7. cf. *Welcker*, der epische Cyclus oder die Homerischen Dichter, p. 380. *Nitsch.*, de Hist. hom. p. 101 sqq., p. 157. *Ritschl.* I. I. p. 53. *Becker*, Charikles, I, p. 213.

continuo subjuncta: „nam carptim prius et nonnisi difficillime legebatur“, quibus *Welckeri* et *Nitzschii* argumentationes confirmantur, id amplius ita poterit accipi, quasi ex rhapsodorum ore ac memoria collectum composuerit Homerum Pisistratus; dubium jam non est, quin perscripta<sup>1)</sup> jam tum extiterint Homeri carmina singula, a Pisistrato autem universae poësis Homericae corpus sit restitutum et Panathenaicae rhapsodorum recitationi normae regulaeque instar subjectum. Atque hoc Pisistrati exemplum vulgarem textum, qui dicitur, crisisque Alexandrinae fundamentum factum esse *Düntzeri* et *Ritschl* est sententia; Xerxis temporibus interiisse videtur *Welckero*.<sup>2)</sup> In hoc igitur studio praeter filium Hipparchum, cui praeincipuae hic quoque partes tribuntur<sup>3)</sup>, et viros supra laudatos adjutorem adhibuit Pisistratus etiam Onomacritum, tum temporis juvenem et ipsum poëtica facultate instructum. Primum autem eum inter illos locum obtinuisse inde colligas, quod quaecunque ab hac Homericorum carminum collectione ducuntur interpolationes, aut Pisistrato ipsi tribuntur aut Onomacrito. A Pisistrato quae profectae dicantur vel correctiones vel interpolationes, exposuit *Düntzerus* I. l. p. 25. Ad Onomacritum auctorem diserte unus in *Odyssea* versus refertur. Extat enim scholium Harlejanum ad Od. λ', 604<sup>4)</sup>, ubi Heben nuncupat Homerus personatus:

*Παῖδα Διὸς μεγάλοιο καὶ Ἡρῆς χρυσοπεδίλου.*

*τοῦτον*, inquit schol. illud, *ὑπὸ Ὀνομακρίτου πεποιῆσθαι φασιν*. Ac sane spurium esse versum illum Pausanias quoque confirmare videtur. Is enim II, 13, 3, ubi de Ganymeda sive Hebe loquitur, ejus cum Hercule matrimonii auctorem citat Homerum, loco *Odysseae* laudato, sicut muneris, quo inter deos fungebatur eundem II. δ', 3; originis autem ejus ex Jove et Junone non eundem Homerum, sed Olenis in Junonem hymnum. At vero idem versus legitur in Hesiodi Theogonia v. 952, ubi scholia quidem nihil movent suspicionis. Neque tamen locum illum Hesiodi accuratius consideranti abest suspicio, quin et ipsi Hesiodo versus iste sit obtrusus. Parum enim apte generis illa descriptio inserta est:

*Ηβην δ' Ἀλκυόνης καλλισφύρου ἄλκυμος νιὸς*

*Ἔσ Ήρακλῆος, τελέσας στονοέντας ἀέθλους,*

*Παῖδα Διὸς μεγάλοιο καὶ Ἡρῆς χρυσοπεδίλου,*

*Αἰδοῖρῳ θέττ' ἄσοτιν ἐν Οἰλύμπῳ νιφοέντι.*

Nihil igitur obstare videtur, quominus id quod scholio illo traditur, verum putemus; imo Hesiodum quoque una interpolatum esse conjicias<sup>5)</sup>. Quod utique fieri potuit. Hesiodi enim carmina aequae atque Homerica Pisistrati cura collecta, perscripta uno altero loco etiam correcta esse, si non per se ipsum esset probabile, vel e Plutarchi Theseo perspiceretur<sup>6)</sup>, ubi Pisistratus unum ex Hesiodi carminibus versum sustulisse perhibetur. Nec non ratio quaedam reperiri potest, qua adductum esse Onomacritum arbitremur, ut eundem illum versus et Homero et Hesiodo subjiceret. Studebant enim hujus aetatis theologi, Orphici praesertim, concentum quendam consensumque fabularum deorumque genealogiae efficere. Inde etiam Θεομήξα illa fluxit, sive numinum diversorum quidem sed similium conciliandorum studium, cuius exemplum ipse Onomacritus nobis praebet, cum Herculem Cereris comitem Idaeis Dactylis annumerat<sup>7)</sup>, qui omnium consensu primi ferrum tractasse et ab antiquioribus scriptoribus cum Cybele conjuncti Idae Phrygii montis accolae dicuntur, post etiam ad cognominem Cretae montem ac Rheae religiones

<sup>1)</sup> Quod munus ipsis rhapsodis tribuitur a *Welckero* I. l. p. 370.

<sup>2)</sup> *Düntzer*, I. l. p. 31. *Ritschl*, I. l. p. 59. *Welcker*, der epische Cyclus, p. 387.

<sup>3)</sup> Vid. supra, p. 7 sq.

<sup>4)</sup> Porsonus ad Euripid. *Orest.* v. 5 versum 602 scripsit, haud dubio errore.

<sup>5)</sup> Quae est sententia per literas mecum communicata *C. F. Hermanni*, viri doctissimi, de studiis nostris egregie meriti mihique amicissimi.

<sup>6)</sup> C. 20. Cf. *Nitzsch.*, I. l. p. 168. *Ritschl*, I. l. p. 54. Cercopi Milesio Hesiodeorum carminum curam potissimum mandatam fuisse non sine causa suspicatur *Müllerus* (Prolegg. zu einer wissenschaftl. Mythologie, p. 399) assentiente *Ritschl* I. l.

<sup>7)</sup> Hanc esse veram Pausaniae interpretationem VIII, 31, 1, jure contra *Hockium* contendit *Lobeck*, Aglaoph. II; p. 1169.

transferuntur<sup>1)</sup>. Haud obscure igitur Onomacritus, cum Herculem Idaeum Cereris facit assessorem, idem esse Magnae Matris, fortasse Rhea quoque<sup>2)</sup>, ac Cereris numen indicavit, atque hanc opinionem reconditorum saltem sacrorum peritos secutos esse ex Euripide perspicitur, Hel. 1304, ubi Cereri non solum nomen μήτηρ ὄρεια, quod Cybelae proprium est, sed etiam crepitacula Bacchica tribuit. Recentioribus quidem Orphicis eandem fuisse Rheam ac Cybelen abunde apparet ex hymn. Orph. 14 (18). Tellus enim, πολλῶν, ut ait Aeschylus, ὄνομάτων μορφὴ μία (Prom. 210), omnibus his dearum personis, etiam Latonae in mysteriis subjiciebatur<sup>3)</sup>. Hujus igitur studii in mysteriis culti apertum vestigium in Onomacriti carmine illo deprehendimus, eique conjunctum esse alterum illud, ut fabularum auctores ad consensum quandam de deorum generatione redigerentur, facile intelligitur. Quum igitur Olen Heben, quae apud Homerum, sicut alia ejus generis numina allegorica, parentum esset expers, Jovis Junonisque filiam fecisset, in Homerum quoque atque Hesiodum id intulisse videatur Onomacritus. Neque enim desunt vestigia aliam quoque fuisse hujus deae genealogiam<sup>4)</sup>.

Una tamen gravissima ratio prohibet, ne sententiam hanc quamvis verisimilem pro vera ac certa amplectamur. Quaeritur enim, quomodo factum sit, ut Pausanias illius versus, quum in eo ipso arguento versaretur, nullam prorsus mentionem fecerit. E duobus unum statui necesse erit. Aut enim spurium esse eum ita jam constabat, ut tacite eum negligeret, aut in suis exemplaribus omnino non legebat illum versus Pausanias. Homeri certe ipsius auctoritatem, quum de Hebes matrimonio et ministerio allegasset, in generis origine non omisisset. At ne Onomacritnm quidem, si ulla ratione constaret, eum versus illius auctorem fuisse, praetermisisset. Quanti enim hunc virum fecerit, quantumque ejus carminibus pretii et auctoritatis tribuerit, alii loci docent, de quibus altera disputatione, quae de scriptis erit Onomacriti, mihi agendum esse indicavi<sup>5)</sup>. Cum Homero conjunctum eum laudat VIII, 37, ubi Titanes ab Homero in poësin introductos, deinde ab Onomacrito in orgiis Bacchicis Bacchi caedis auctores factos esse refert; cum Hesiodo eum consentire memorat in Gratiarum origine et nominibus (IX, 35); locoque supra laudato (VIII, 3) eum tanquam mythologiae auctorem gravissimum allegat<sup>6)</sup>. Illumne igitur, si versum istum ab Onomacrito insertum novisset, tacitum id praetermissee? quum praesertim id ageretur, ut qualis et a quibusnam auctoribus in poësin introducta esset Hebe, demonstraretur.

Quare necessario ad alteram compellimur, quae cogitari potest, neglecti hujus versus causam; quod in suis Odysseae exemplaribus non inveniebat eum Pausanias. Quaeres: Ne in Hesiodo quidem? Hoc nihil refert, et in medio potest relinquere. Olenem enim multo antiquorem statuit Pausanias quam Hesiodum, quum eo posteriores fuisse contendat Pamphum et Orpheu<sup>7)</sup>. Jam ne genuinum quidem Hesiodi opus esse putat Theogoniam. Dicit enim IX, 35, 1: Ἡσιόδος δὲ ἐν Θεογονίᾳ (προσέσθω δὲ ὅτῳ φῦλον τὴν Θεογονίαν) ἐν γοῦν τῇ ποιήσει ταύτῃ ε. q. s. Quum igitur Olenem, vetustissimum ex ipsius sententia vatem, auctorem produxisset, Theogoniam illam spuriam in subsidium vocare omisit. Neque sententia illa, qua versus noster etiam in Theogoniam ab Onomacrito illatus judicatur, accuratius consideranti stare poterit. Quid enim caussae fuisse putemus Onomacrito, cur hoc loco parentum nomen insereret, quum jam antea v. 922, Heben Jovis et Junonis filiam dixisset poëta? Quod autem tam male collocatus dicitur versus iste, ut eo ipso interpolationis suspicionem moveat, habemus prorsus eandem structuram v. 927:

<sup>1)</sup> Cf. Paus. V, 7, 4. ib. 14, 5. VI, 23, 2. Cf. Völckerum in „Jahrb. für Philol. und Pädag.“ 1832, II, 2, 1, p. 56 sqq.

<sup>2)</sup> Procl. in Crat. p. 96, τὴν Δίηλητρα Ὀρφεὺς μὲν τὴν αὐτὴν λέγων τῇ Ρέῃ εἴναι ε. q. s. v. Lob. Agl. I, p. 537.

<sup>3)</sup> Klausen, Aeschyli theologumena, p. 95 sq. Cf. etiam de hac re Ulrici, Geschichte der Hell. Poesie, I, p. 482. „Wollte nun Onomacritus dem Zeitgeiste gemäss Dionysische Orgien in fremder, in Phrygisch-orgiastischer Weise und Gestaltung stiften, so erscheint es natürlich, dass er dieselben auf alte Hellenische Mythologie zurückzuführen in alt Hellenischen Mythen und Religionslehren den Urgrund und gleichsam die Nothwendigkeit nachzuweisen suchte.“

<sup>4)</sup> Scriptt. rerum mythicarum lat. ed. Bode, I, p. 56. „Hebe filia Minois filii Jovis.“

<sup>5)</sup> V. supra, p. 12.

<sup>6)</sup> Ac merito quidem hoc factum ostendunt ea quae disputavit Ulrici, Geschichte der Hell. Poesie, I, p. 481 sqq. II, 243 sqq.

<sup>7)</sup> IX, 27, 2. De Orphei aetate, cf. idem X, 7, 2, de Pamphi, IX, 35, 1. Non ignoro equidem hanc de Olenis aetate sententiam impugnatam esse a Vossio annot. ad hymn. in Cererem, p. 6. Nunc vero, quid Pausanias senserit, quaerimus.

"*Ἡρη δὲ Ἡφαιστὸν χλυτὸν οὐ φιλότητι μιγεῖσα  
Τείνατο καὶ ζαμένησε καὶ ἥρισεν φέπαραζοίτη,  
Ἐκ πάντων τέχνης κενασμένον Οὐρανιώνων.*

Quare sic denique statuimus, in Hesiodo quidem versum illum non senioris esse originis quam ceteros ejusdem loci, atque inde eum vel ab Onomacrito vel etiam ab alio quodam posteriore diasceuasta in Odysseam translatum. Quam enim facile fieri potuit, ut quum in illo scholio vel ejus fonte „*ἐμπεποιῆσθαι*“ esset scriptum: „ab Onomacrito insertum esse“, hoc in: *πεποιῆσθαι* mutaretur? Quanto facilius etiam, ut is qui interpolationis tantam nactus esset famam, quum Homero ordinando manus admovisse eum constaret, hujus quoque interpolationis a sciole quodam insimularetur! Quantum enim apud Graecos voci illi: *φασίν* tribendum sit, supra p. 12 monuimus. Atque ita demum, si scholii istius auctoritate rejecta Onomacrito posteriore aliquem versus illius insertorem statuemus, cur Pausanias ejus mentionem nullam fecerit, explicare valebimus. Si enim legebat illum versum in suo Odysseae exemplari, mentione tamen dignum non putabat, quod e Theogonia temere hoc esset translatus, sive non legebat — quomodo ejus rationem habere potuit? Tum autem eum ab Onomacrito profectum esse prorsus est improbabile.

In majus vero scholii istius sententiam interpretatus est *Bernh. Thierschius* in libro, qui inscriptus est: „Urgestalt der Odyssee“ p. 69 sqq., quum totum illum locum inde a. v. 568 usque ad 629 ab Onomacrito subjectum suspicaretur. Negari quidem nequit, id quod etiam Porsonus contendit <sup>1)</sup>, omnes illos versus, quamquam a Platone duo ex illis laudantur <sup>2)</sup> et Pausanias eos ut genuinos agnoscit <sup>3)</sup> a recentiore manu profectos videri. Quod de parte saltem illorum versuum jam Aristarchus judicavit secundum scholium ad Pind. Olymp. I, 91, a Porsono l. l. allatum; multis autem argumentis de toto illo loco probare studet *Thierschius*, his ad extremum verbis usus: „Daher kann auch recht gut die ganze mythische Schilderung, die wir hier aus der Odyssee verwiesen haben, von seiner (Onomakritus) Hand gekommen sein“. Quamvis autem infernorum honorum poenarumque illa descriptio ab Orphicorum placitis non aliena videatur <sup>4)</sup>, nulla tamen est firma ratio, qua Onomacritum tantae fraudis auctorem faciamus, non magis quam *Göttingio* fuit, quum Theogoniae Hesiodeae versus 411 — 452 (in annotatione) ab Onomacrito supposita suspicabatur, quam suspicionem ipse paulo post reprobavit (Praef. p. XXIX), Cercopem Milesium illum, cui Aegimius quoque a nonnullis tribuebatur <sup>5)</sup>, ei substituens. His in rebus suspicari facile atque in promptu, probare vero difficile arduumque.